DIE OCTOBRIS CIO I^o CCXXXVII.

HALAE MAGDEBURGICAE,
LITTERIS IO. HENRICI GRVNERTI, ACADEM. TYPOGR. (8^o)

31

VIRO
SVMME VENERANDO
AMPLISSIMO

MICHAELI
ROLOFFIO
POTENTISSIMO PORVSSORVM
REGI A CONSILIIS SACRIS

ET
BEROLINENSIVM SACRORVM ANTISTITI
SVMMO

THEOLOGO PLANE INCOMPARABILI
DE SACRA ET LITTERARIA CIVITATE
IMMORTALITER
MERITO ET MERENTI

STVDIORVM SVORVM STATORI
MVLTIS NOMINIBVS PIE
SVSPICIENDO

LIBELLVM HVNC

IN GRATI ANIMI TESTIFICATIÖNEM
SACRVM ESSE CVPIT

ET

SE SIMVL

SVAQVE STVDIA

IN POSTERVVM OPTIME
COMMENDAT

GOTTHILF IOH. LVDOV. DIENEMANN,

BEROL.
S. S. THEOL. CVLT.

vae variis in doctrinis a praestantissimi-
mis adhibita fuit ingenii, methodus
rationis, Ebraeorum Grammaticae si
admodum admodum, semper nobis vi-
sum est tam iucundum quam utile.
De iucunditate, quam illius modi
menti adferunt tractationes, ut iam
nihil dicamus, quum sexcentorum
hominum, quam contestamur expe-
rientialia, ipsiusque rei natura ac indo-
les possit dubitarem confirmare; nec de utilitate multa
praefari necesse erit, quum illa ipsa rerum distincta cogni-
tio, quae hac methodo obtinetur quasi vnicet, illam satis su-
perque loquatur. Animus enim exercet in extenuendis,
amplificandis, communiciendis denique doctrinæ pomoe-
riis; docet veritatum concatenationem; docet principiato-
rum a principiis dependentiam; dum, illa virtutum sint certa,
an incerta, probabilia, an improbabilia, an denique, dubie
fluant, commonstrat. Grammatices quidem principia ex
vsi illius gentis, cuius dicitur, petenda sunt; adeo ut sci-
entiae auctoritatem præ se ferre nullo modo videatur. Ve-
rum enim vero, ut primum omnis nostræ cognitionis prin-
cipium ab experientia desumitur, inque plurimis scientiis

multa ex isto fonte deducenda occurunt principia; nec ob id praeclarum scientiae nomen cuius denegari poterit speciali Grammaticae. At enim vero non diffiremus ad minorem reduci debere principia numerum, ceterasque eius regulas ex illis legitime esse deducendas. Quae cum ita sint, quid est, fides, quod de hoc nomine etiam grammaticae adtribuendo dubitemus? Non enim, quod plus est, in demonstrandis grammaticae regulis, experientiam tantum clamamus; verum etiam, praeter haec specialia grammaticae principia, alia sunt, eaque generalia, ex ipsa linguae natura eiusque fine deducenda. Quod si ergo haec cum illis combinaueris, facilissimo negotio ambobus quasi oculis videbis, adesse definitiones, experientias indubitate, axiomata, et quas plures ad demonstrationem requiri mus propositiones. Haec igitur si secundum syllogismorum regulas connectuntur, nescio sane, quid meruerit Ebraeorum Grammatica, cui omnes tamen mox enarrati scientiae characteres competunt, cur e scientiarum cancellis excludatur. Grammatices ebraeae praecipuum quidem cognoscendi principium est, immo manebit Ebraeorum vobis loquendi: interim ramen ex vniuersali grammatica principium diiudicandi mutuari potest, quid quod debet; ita nimirum, ut, quas haec de linguae perfectione docet, regulae cum illis comparentur, quas Ebraeos sibi finxisse ex eorum scriptis discimus. Ex his enim facile earum conuenientia, vel discrepantia, ipsiusque linguae perfectio vel imperfectio poterit diiudicari. Plura hac de re dici posse quis non videt? sed ne et oratio, quam ipsa iam tractatio disputationis modum sere excesserit, nimium excrescat, alii omisiss, paucis ipsis instituti rationem paragraphorumque ordinem exponemus. Per Grammaticam ebraeam generatim cum aliis intelligimus illam, quae, qua ratione oratio ebraea sit formanda, docet: quumque oratio sit series terminorum connexorum, adeoque aliquid compositi, in duas praecipue diuidi poterit partes: quarum una orationis

Partes;

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 5

parres; altera vero modum orationem ex iis componendi tractat. Atque priorem illam partem, cum Ven. DANTZIO, speciatim dicimus grammaticam; quam hic solam, non tam integrum quoad omnes eius partes, demonstrare enitimus. Etenim quis mortalium sic omni captus esset mente, ut omnium a nobis exigeret demonstrationem. Cogites quoae non omnibus contingere Corinthum adire; hinc, quam utilitas principium, quod sane in grammaticis maximi est momenti, animi requirit perspicaciam, non omnibus conuenire. Quid igitur facilius eueniare poterat, quam vt optimum hoc principium ab aliquibus negligetur, et haec numquam satis vituperanda negligentia, etiam aliis, linguas detrimentum ex illa oriundum non adtententibus, in consuerudinem eueniret. In primis vero id euensis soler, cum ab illis id fieri obseruamus, quibus ob honorem debitum, tam leui in re aduersari nefas putamus; immo quorum omnia incongrua saepius dicta, illis ipsis iniuris, tanquam a coelo delapsa, verborum dote locupletare et ornare solemus. En infelix hoc, quas Grammatici dicunt, exceptionum fundamentum! commune omnium linguarum periculum! vix reparabile, per longum saltum temporis spatium linguas detrimentum! Speciali linguae ebraeae nisi destituti essemus historia, nonnullorum forsan ex isto fonte deriuare possemus rationes; illam tamen tum sperare nequimus, nec de ipsis rationibus, num omnis fundamenti et re ipso aliquique circumstantiis petendi, sint expertes, nec ne, iudicium ferre possumus. Non ramen est, quod ob id de ipsis linguas dubiremus perfectione: superfluent enim multa, eaque plurima, quae illam satis superque demonstrant. Quaere igitur argumenta si qua potes, qui ebraeae linguae perfectionem vis negare: quod si vero nostrorum nullum pores infirmare, file. Est enim ridiculum ad ea, quae habemus, nihil dicere; quaerere tamen, quae habere non possumus. Animo indulgentes, quem

A 3

ingressi

ingressi sumus tramitem, fere reliquimus; hinc tribus verbis explicabimus, nos tum ob rationem plenius expositam, tum ob disputationis modum non negligendum, plura ipsi tractatione non addidisse: quae vero tibi tradimus, B. L. ut benigniter accipias, impense rogamus. Quod si a te nobis tribui, concedique sentiemus, videbis industriam forte nostram his in rebus nos in posterum quoque probaturos. Paragraphorum ordinem sequens tabula exhibet.

I. De Vociis partibus §. 1-68.

A. simplicibus §. 1-58.

N in genere §. 1.

D in specie §. 1-58.

a. litteris, §. 1-31, quae diuiduntur